REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requerer  a  AUDIÊNCIA  PÚBLICA,  para
debater propostas e melhorias aos motoristas e
usuários de aplicativos.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO AUDIÊNCIA PÚBLICA

                      Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno
desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada
a AUDIÊNCIA PÚBLICA, para debater propostas e melhorias aos motoristas e usuários de aplicativos
, no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

                      A presente proposição justifica-se pelo intuito  da Audiência Pública para promover
propostas  e  melhorias  para  a  mobilidade  urbana  dos  motoristas  e  usuários  de  transportes  de
aplicativos.
Os motoristas de aplicativos desempenham um papel fundamental na mobilidade urbana, oferecendo
um serviço que facilita o deslocamento de milhões de pessoas. No entanto, sabemos que muitos
enfrentam desafios diários, como a falta de regulamentação adequada, a insegurança nas ruas e a
necessidade de melhores condições de trabalho.
                      Pelo exposto, tendo em vista a relevância do tema, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano
Plenário, a realização dessa AUDIÊNCIA PÚBLICA.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de fevereiro de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003700370034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003700370034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-13T09:19:11-0400